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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В настоящее время прак-

тически весь объём угля, добываемый подземным способом, не

только в России, но и в других странах с развитой угольной промыш-

ленностью, обеспечивается комплексно-механизированными очист-

ными забоями (КМОЗ).

Интенсивность добычи в КМОЗ зависит от степени соответ-

ствия параметров машин, входящих в комплекс, изменяющимся в ши-

роком диапазоне горно-геологическим условиям (ГГУ). Именно сек-

ции механизированной крепи (СМК), поддерживая кровлю, управляя

горным давлением, ограждая призабойное пространство, обеспечи-

вают условия для эффективной и безопасной работы комплекса.

В практике горного производства металлоемкие и мощные

СМК создаются под наиболее тяжелые условия, работают в цикличе-

ски повторяющихся режимах с большими усилиями распора и им-

пульсным регулированием их сопротивления, что вызывает повы-

шенное «топтание» непосредственной кровли. Изменение ГГУ в ре-

альных условиях эксплуатации в широком диапазоне приводит к

несоответствию их силовых параметров и их режимов работы. По-

этому обоснование структуры, параметров и режимов работы СМК,

адаптированной к изменяющимся силовым воздействиям кровли, яв-

ляется актуальной научной задачей.

Степень разработанности темы исследования. Наиболее

существенный вклад в развитие комплексной механизации

подземной добычи угля внесли отраслевые и бассейновые научно-

исследовательские и проектные институты: ВНИМИ, ДГИ,

Донгипроуглемаш, ДонУГИ, ИГД им. А.А. Скочинского, ИГД СО

РАН, КузГТУ, КузНИУИ, ПНИУИ, а также такие ученые как:

И.В. Антипов, Г.Д. Буялич, B.C. Верин, В.Н. Гетопанов,

А.В. Докукин, В.И. Клишин, Ю.А. Коровкин, С.Т. Кузнецов,

Б.К. Мышляев, Н.Л. Разумняк, Е.И. Рогов, В.И. Солод, Б.А. Фролов,

В.Н. Хорин, Г.И. Ягодкин и др.

Несмотря на значительный объем теоретических и эксперимен-

тальных исследований по обоснованию режима работы СМК не
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найдены способы и технические решения, обеспечивающие безым-

пульсное регулирование рабочего сопротивления гидростоек секций,

снижение интенсивности разрушения пород непосредственной

кровли и высыпания их в призабойное пространство, повышение

адаптивности режима работы СМК к изменяющимся ГГУ. Поэтому

необходимо проведение дополнительных теоретических и экспери-

ментальных исследований процесса сопротивления гидростоек СМК

опусканию пород непосредственной кровлей, для обоснования их па-

раметров.

Целью исследования является установление закономерностей

процесса циклического силового взаимодействия гидростоек секций

механизированных крепей с опускающимися породами кровли в ком-

плексно-механизированных очистных забоях угольных шахт для

научного обоснования структуры, параметров и режимов работы сек-

ции механизированной крепи, адаптированной к изменяющимся си-

ловым воздействиям кровли, что способствует снижению статиче-

ского и динамического топтания кровли и повышению устойчивости

работы очистных механизированных комплексов в изменяющихся по

мере отработки выемочных столбов горно-геологических условиях.

Идея исследования заключается в уменьшении разности сил

сопротивления гидростоек секции механизированной крепи опуска-

нию пород кровли за время выполнения циклически повторяемых

операций, достигаемой заменой импульсной деформационно-сило-

вой характеристики на непрерывную безымпульсную, что приведет к

снижению динамического и статического «топтания» пород непо-

средственной кровли.

Задачи исследования:

1. Анализ особенностей этапов развития СМК и их влияния на

режимы добычи угля в КМОЗ.

2. Обоснование деформационно-силовой характеристики гид-

ростоек секций механизированной крепи.

3. Обоснование структуры и параметров блока безымпульс-

ного регулирования сопротивления гидростоек секции механизиро-

ванной крепи опусканию пород непосредственной кровли.
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4. Разработка методики выбора параметров блока безымпульс-

ного регулирования сопротивления гидростоек секции механизиро-

ванной крепи опусканию пород кровли с вытеснением рабочей жид-

кости в напорную магистраль комплекса с попутной утилизацией по-

тенциальной энергии кровли.

Научная новизна исследования:

1. Обоснованы функциональные зависимости режима работы

секции механизированной крепи, адаптированной к медленно изме-

няющимся силовым воздействиям кровли в соответствии с трехуров-

невой структурой деформационно-силовой характеристики гид-

ростоек секции крепи, влияющие на уменьшение диапазона изменчи-

вости сил сопротивления гидростоек безударному опусканию пород

непосредственной кровли.

2. Обоснован непрерывный безымпульсный способ регулиро-

вания сопротивления гидростоек секции механизированной крепи

опусканию пород кровли в комплексно-механизированном очистном

забое.

Теоретическая и практическая значимость работы. Уста-

новлена зависимость количества передаваемой в гидросистему ком-

плекса энергии в процессе конвергенции боковых пород от фактиче-

ских значений параметров режима работы секций механизированной

крепи.

Обоснована методика выбора параметров блока безымпульс-

ного регулирования сопротивления гидростоек секции механизиро-

ванной крепи опусканию пород кровли с вытеснением рабочей жид-

кости в напорную магистраль комплекса с попутной утилизацией по-

тенциальной энергии кровли (патенты на изобретения RU 2503816 от

10.01.2014 Бюл. № 1, RU 2510460 от 27.03.2014 Бюл. № 9).

Методология и методы исследования. При решении постав-

ленных задач в ходе работы над диссертацией принят комплексный

метод исследований, включающий анализ и обобщение результатов

известных теоретических исследований и производственного опыта

эксплуатации секций механизированных крепей очистных комплек-

сов, синтез новых схемных и конструктивных технических решений

секции механизированной крепи, разработку методики проведения
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испытания блока безымпульсного регулирования сопротивления гид-

ростоек.

Соответствие паспорту специальности. Диссертационная ра-

бота соответствует паспорту специальности 05.05.06 – «Горные ма-

шины» по: п. 1 «Изучение закономерностей внешних и внутренних

рабочих процессов в горных машинах, комплексах и агрегатах с уче-

том внешней среды», п. 3 «Обоснование и оптимизация параметров и

режимов работы машин и оборудования и их элементов», п. 4 «Обос-

нование и выбор конструктивных и схемных решений машин и обо-

рудования во взаимосвязи с горнотехническими условиями, эргоно-

мическими и экологическими требованиями».

Положения, выносимые на защиту:

1. Предлагаемая трехуровневая деформационно-силовая

характеристика гидростойки СМК с выделением диапазонов

регулирования и защиты, разделённых буферными зонами,

работающая в условиях повторно-кратковременного режима, вместо

одноуровневой с импульсным регулированием сопротивления в

современных секциях крепи, обеспечивает безымпульсное

регулирование рабочего сопротивления гидростоек, возможность

раздельной настройки режима работы в каждой зоне, повышение

четкости выполнения функций защиты и регулирования рабочего

сопротивления при снижении количества срабатываний

предохранительного клапана и, следовательно, снижения топтания

кровли и повышение устойчивости процесса добычи.

2. Обоснована гидравлическая схема, включающая

гидротрансформатор, подключаемый к поршневой полости

гидростойки, причем схема подключения гидравлически

разомкнутая, что позволяет не снижая общей надежности

гидравлической системы осуществить безымпульсный способ

регулирования рабочего сопротивления гидростойки секции

механизированной крепи, при этом статическая составляющая

режима работы оценивается средневзвешенным значением ее

сопротивления опусканию пород кровли, а динамическая

составляющая оценивается отношением среднеквадратичного

отклонения к средневзвешенному значению с учетом всех операций

цикла.
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3. Блоки безымпульсного регулирования сопротивления

гидростоек секции механизированной крепи в процессе управления

сопротивлением гидростоек опусканию пород непосредственной

кровли обеспечивают одновременно отбор, передачу и

использование энергии горного давления гидросистемой комплекса в

количестве пропорциональном произведению давлению рабочей

жидкости в поршневой полости гидростойки, смещению поршня за

цикл операций, количеству стоек в секции и секций в комплексе.

Степень достоверности и апробация результатов исследова-

ния. Достоверность результатов работы подтверждается корректно-

стью постановки задач исследований, непротиворечивостью резуль-

татов фундаментальным законам и зависимостям, применением апро-

бированных научных методов исследований и обработки полученных

результатов, анализом информации о работе секций механизирован-

ных крепей в очистных забоях угольных шахт.

Основные положения диссертации докладывались на междуна-

родном форум-конкурсе молодых учёных «Проблемы недропользо-

вания» 2012 (Санкт-Петербург), международных симпозиумах горно-


[…]


дует считать доказанным.

Отбор и передача части потенциальной энергии происходит при

выполнении операции регулирования рабочего сопротивления ГС

СМК. Схема подключения ББРС с ГТ обратными клапанами и регули-

руемым дросселем к гидросистеме стойки СМК представлена на ри-

сунке 4.

Малая камера гидротрансформатора соединена с поршневой

полостью гидростойки, а его большая камера соединена с напорной

магистралью гидросистемы комплекса через регулируемый дроссель

ДР c двумя обратными клапанами. Переток рабочей жидкости из

поршневой полости ГС в малую камеру ГТ и из большой камеры ГТ в

напорную магистраль реализует, при опускании пород непосред-

ственной кровли, преобразование и передачу энергии горного давле-

ния для дальнейшего использования в напорной магистрали гидроси-

стемы механизированной крепи.
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Рисунок 4 - Гидросистема гидростойки с блоком безымпульсного

регулирования сопротивления

Расход Q рабочей жидкости объемом V под давлением P из

большой камеры ГТ в каждом цикле работы через регулируемый дрос-

сель будет равен:

𝑄 = βξ𝑆√
2

ρ
(𝑃п − 𝑃н), (6)

где β – коэффициент расхода, ξ – степень открытия дросселя, S – пло-

щадь сечения отверстия дросселя, м2; ρ – плотность жидкости, кг/м3;

𝑃п – давление в поршневой полости гидростойки, МПа; 𝑃н – давление

в напорной магистрали, МПа.

При резком блоковом опускании кровли и недостаточной про-

пускной способности регулируемого дросселя предусмотрен упор

поршня ГТ в верхнюю часть его корпуса (полость 2, рисунок 4). Од-

нако быстрый переток жидкости при максимально открытом дрос-

селе в напорную магистраль снизит амплитудное значение давления

в поршневой полости по сравнению со схемой без ББРС.

При этом количество энергии, передаваемой вытесняемой жид-

костью равно работе 𝐴гс ГС за цикл, Дж:

𝐴гс = 𝑃п𝑆пΔ𝑙𝜂, (7)
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где 𝑃п – давление в поршневой полости гидростойки, МПа; 𝑆п – пло-

щадь поршня гидростойки, м2; Δ𝑙 – ход поршня гидростойки при

осадке кровли за цикл, м; 𝜂 – коэффициент полезного действия (кпд)

гидротрансформатора и линий связи.

Количество энергии горного давления 𝐴омк, передаваемой ме-

ханизированной крепью за цикл в гидросистему ОМК будет равно:

𝐴омк = 𝐴гс𝑛гс𝑛смк, (8)

где 𝑛гс – количество гидростоек в СМК,шт.; 𝑛смк – количество секций

крепи в ОМК, шт, 𝐴гс – работа гидростойки, Дж.

Для оценки энергоэффективности гидросистемы СМК предло-

жен коэффициент энергоэффективности kэ, представляющий отноше-

ние рекуперируемой (возвращаемой) энергии 𝐸рек за цикл срабатыва-

ния ББРС в СМК в гидросистему комплекса к потребленной ОМК

энергии 𝐸пот за цикл, Дж:

𝑘э =
𝐸рек

𝐸пот
≤ 1. (9)

По предварительным расчетам величина рекуперируемой энер-

гии четырехстоечной СМК за один цикл с учетом кпд составляет по-

рядка 50 кДж. При этом необходимо учитывать, что процесс работы

СМК является циклическим и в среднем составляет 5-15 циклов, а ко-

личество секций достигает порядка 200 шт. Рекуперация энергии в

технологическом процессе регулирования сопротивления СМК при

помощи ББРС представляет особый интерес и существенно превос-

ходит плотностью энергию, добываемую из альтернативных источ-

ников.

Таким образом, третье положение, вынесенное на защиту, сле-

дует считать доказанным.

В третьей главе сформулированы требования к конструкции

блока безымпульсного регулирования сопротивления с гидротранс-

форматором. Обоснованы методика выбора структуры и параметров

ББРС, кинематические, геометрические и силовые параметры ГТ в за-

висимости от параметров и режимов работы ОМК.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ И РЕЗУЛЬТАТЫ

В диссертации приведены, разработанные автором, теоретиче-

ские и практические положения, совокупность которых можно квали-

фицировать как решение научной задачи обоснования режима работы

секции механизированной крепи, адаптированной к медленно изме-

няющимся силовым воздействиям кровли, имеющей существенное

значение для повышения устойчивости режимов работы очистных ме-

ханизированных комплексов и эффективности подземной добычи

угля.

Основные научные и практические результаты работы заклю-

чаются в следующем:

1. Обоснованы безымпульсный способ регулирования

сопротивления гидростоек секций механизированных крепей

опусканию пород непосредственной кровли и трехуровневая

деформационно-силовая характеристика работы гидростоек секции

крепи.

2. Установлена зависимость средневзвешенного

сопротивления гидростойки опусканию непосредственной кровли за

цикл операций от параметров рабочей характеристики, силовых и

временных параметров режимов работы секции за цикл.

3. Обосновано схемное техническое решение блока

безымпульсного регулирования сопротивления гидростойки секции

крепи очистного механизированного комплекса опусканию пород

кровли, защищенное двумя патентами, и разработана методика

выбора его параметров.

4. Установлена зависимость количества энергии,

передаваемой в процессе регулирования сопротивления гидростойки

секции механизированной крепи в ее гидросистему, от силовых и

временных параметров рабочей характеристики, конструктивных

параметров гидростоек и режимов работы комплексно-

механизированного очистного забоя.

5. Разработанные методики выбора структуры и параметров

блока безымпульсного регулирования сопротивления гидростойки

крепи опусканию пород кровли рекомендуется к использованию при

проектировании механизированных крепей и выборе их режимов

работы для конкретных горно-геологических условий шахт
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