## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Буевича Владимира Владимировича «Обоснование режима работы секции механизированной крепи, адаптированной к медленно изменяющимся силовым воздействиям кровли», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины**

Одной из основных тенденций отечественного горного машиностроения является разработка оборудования, характеризующегося высокой адаптивностью к изменяющимся горно-геологическим условиям шахт и рудников. Разработчиками механизированных комбайновых комплексов ставятся задачи обеспечения максимальной надежности и производительности угледобывающих машин при минимальных капитальных и текущих затратах, связанных с их эксплуатацией. В связи с вышеуказанным, тема представленной на отзыв диссертационной работы является актуальной.

Автором выполнен значительный объем исследований, связанных с анализом конструкций и режимов работы гидравлических стоек механизированных крепей, предложен безымпulseный способ регулирования сопротивления гидростоек секции механизированной крепи опусканию пород кровли, обоснованы рациональные параметры работы гидростоек секций механизированной крепи.

Судя по автореферату, работа представляет собой законченное научное исследование, однако, имеются замечания и уточняющие вопросы.

1. Диссертация состоит из «введения, трех глав, заключения и четырех приложений» (автореферат, стр. 8). Традиционно структура кандидатской диссертации включает четыре-пять глав.

2. Положения, выносимые Буевичем В.В. на защиту, сформулированы не корректно. В частности, «деформационно-силовая характеристика» никак не может обеспечивать «безымпulseное регулирование» (первое положение, стр. 6 автореферата). Обоснование гидравлической схемы секции механизированной крепи является инженерной, конструкторской задачей и не обладает научной значимостью (второе положение, стр. 6 автореферата). Описание работы блоков безымпulseного регулирования не требует защиты и доказательств (третье положение, стр. 7 автореферата).

3. На стр. 17 автореферата автор отмечает, что «величина рекуперированной энергии четырехстоечной секции механизированной крепи за один цикл с учетом КПД составляет порядка 50 кДж». Следует пояснить,

№ 164-10
от 26.04.2019

почему автор не пренебрёг столь незначительной величиной рекуперированной энергии (0,013 кВт·ч)?

Изложенные замечания не снижают ценность работы и носят частный характер.

Представленная на рассмотрение работа «Обоснование режима работы секции механизированной крепи, адаптированной к медленно изменяющимся силовым воздействиям кровли» соответствует паспорту специальности 05.05.06 – «Горные машины», отвечает требованиям ВАК РФ и Положения о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор, Бувевич Владимир Владимирович, заслуживает присуждения ему степени кандидата технических наук.

Заместитель заведующего кафедрой
«Горная электромеханика»
ФГБОУ ВО ПНИПУ,
к.т.н., доцент

Шишлянников
Дмитрий Игоревич

Подпись Д.И. Шишлянникова заверяю:

Специалист
по кадрам У
М.Н. Ведерн

614990, Пермский край, г. Пермь - ГСП, Комсомольский проспект, д. 29.
Тел./факс: +7 (342) 219-80-67, 212-39-27.
E-mail: [rector@pstu.ru](mailto:rector@pstu.ru).